
 
 

Αθήνα, 20 Μαΐου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Τουρισμού 

Θέμα: «Ανάγκη θεσμικής και ουσιαστικής διασφάλισης της 

διαφάνειας και της ισονομίας στον τομέα του τουρισμού – 

Ανάληψη πολιτικής ευθύνης για δημόσιες καταγγελίες περί 

εκβιασμού» 

               

Σε πρόσφατη συνέντευξή σε πολύ γνωστό μέσο ενημέρωσης η κ. Κεφαλογιάννη 

δήλωσε δημόσια ότι κατά τη διάρκεια της προσωπικής της δικαστικής διαμάχης 

«δέχθηκε εκβιασμό». Παράλληλα, αναφέρθηκε στην ανάγκη να εφαρμοστεί η 

υφιστάμενη νομοθεσία στον τουρισμό, ιδιαίτερα όσον αφορά τις βραχυχρόνιες 

μισθώσεις και τη βιώσιμη ανάπτυξη. 

Ωστόσο, γεννώνται εύλογα ερωτήματα τόσο ως προς την ουσία των καταγγελιών 

όσο και ως προς την πολιτική ευθύνη που συνεπάγεται η δημόσια θέση της 

κ.Υπουργού: 

 Αν πράγματι υπήρξε απόπειρα εκβιασμού κατά της Υπουργού της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, γιατί δεν κινήθηκαν άμεσα οι θεσμικές 

διαδικασίες μέσω της Δικαιοσύνης και των αρμόδιων Αρχών; 

 Θεωρείται θεσμικά ορθό και πολιτικά υπεύθυνο να μετατρέπεται μια 

σοβαρή υπόθεση πιθανής εγκληματικής πράξης σε ζήτημα δημοσίων 

δηλώσεων χωρίς επίσημες ενέργειες; 

 Ποιες εγγυήσεις παρέχετε ως πολιτική προϊστάμενη για την πλήρη, 

αυστηρή και αδιάβλητη εφαρμογή της νομοθεσίας στον τουριστικό τομέα, 

ιδίως στον ευαίσθητο χώρο των βραχυχρόνιων μισθώσεων και των 

μεγάλων επενδύσεων; 

 Θα δημοσιοποιήσετε – ως οφείλετε θεσμικά – αν έχετε προβεί σε επίσημη 

καταγγελία για την πράξη του «εκβιασμού» που δηλώσατε; Αν όχι, ποιο 

είναι το μήνυμα που εκπέμπετε σε πολίτες και δικαστικούς θεσμούς; 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Σε ποια ακριβώς περιστατικά αναφέρεται η δήλωσή της περί εκβιασμού 

και σε ποιες ενέργειες προέβη ως πολίτης και ως Υπουργός; 

2. Έχουν κινηθεί αυτεπάγγελτες εισαγγελικές ή διοικητικές διαδικασίες μετά 

τις δημόσιες δηλώσεις της; 

3. Πώς διασφαλίζεται ότι η άσκηση πολιτικής εξουσίας στο Υπουργείο 

Τουρισμού δεν επηρεάζεται από προσωπικές, εξωθεσμικές ή άλλες 

πιέσεις; 

4. Ποιος είναι ο σχεδιασμός για αυστηρή εποπτεία και φορολογική 

συμμόρφωση στις βραχυχρόνιες μισθώσεις τύπου Airbnb, πέραν 

δηλώσεων καλών προθέσεων; 
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